
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-1012 del 02/03/2022

Oggetto D.Lgs. 152/06 e s.m.i.  Art. 208 - Ditta BUTTOL SRL -
VOLTURA dell'autorizzazione  unica  rilasciata  con  Det.
n.5740 del  30/01/2014 come modificata  sostanzialmente
dalla  n.  DET-AMB-2016-2122 del  04/07/2016  E  S.M.I.
alla Ditta ALGOWATT SPA per la gestione dell'impianto
di recupero rifiuti (R12-R13- R3-R4) sito in via PIEVE in
COMUNE DI BORGO VAL DI TARO

Proposta n. PDET-AMB-2022-1067 del 01/03/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo  giorno  due  MARZO  2022  presso  la  sede  di  P.le  della  Pace  n°  1,  43121  Parma,  il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



IL RESPONSABILE

VISTO:

- il D. Lgs. 3 Aprile 2006, n. 152 e s.m.i. “Norme in materia ambientale”, in particolare Parte Quarta “Norme
in materia di gestione dei rifiuti e di bonifica dei siti inquinati”;

- la Legge 241/1990 e s.m.i. relativa alle norme del procedimento e del processo amministrativo;
- la Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 con cui le funzioni precedentemente esercitate dalla Provincia di

Parma - Servizio Ambiente sono state assegnate all’Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e
l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) - Struttura Autorizzazioni e Concessioni, operativa dal 1° gennaio
2016;

- l’incarico dirigenziale conferito con DDG n. 106/2018;
- la Determinazione del Responsabile dell'Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest n. 871/2019;

CONSIDERATO:

- l’atto DET-AMB-2016-2122 del 04/07/2016 con cui Arpae ha rilasciato alla ditta TerniEnergia SpA, ai sensi
del D.Lgs.152/06 e s.m.i. Art. 208, l’Autorizzazione unica per la gestione un impianto per il recupero rifiuti
non pericolosi (pneumatici fuori uso) sito nel Comune di Borgo Val di Taro, Via Pieve, e successivo atto di
rettifica DET-AMB-2016-2848 del 16/08/2016;

- la Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2020-4967 del 20/10/2020 di Arpae con cui si è provveduto a
volturare l’autorizzazione rilasciata con DET-AMB-2016-2122 del 04/07/2016 e s.m.i. alla ditta ALGOWATT
Spa per la gestione dell'impianto di recupero rifiuti (R12-R13-R3-R4) sito in Via Pieve, in Comune di Borgo
Val di Taro;

VISTA:

- la nota pervenuta da parte della Ditta BUTTOL Srl, acquisita al prot. Arpae n. PG/2022/14982 del
31/01/2022, con la quale la sig.ra Laura Bizzarri in qualità di legale rappresentante della Ditta cedente
ALGOWATT Spa, e il sig. Alessandro Nardi in qualità di consigliere delegato della Ditta subentrante BUTTOL
Srl, hanno comunicato, a firma congiunta, istanza di voltura dell’Autorizzazione Unica intestata alla Ditta
ALGOWATT Spa, alla Ditta BUTTOL Srl per cessione di ramo d’azienda, con copia conforme di atto notarile
repertorio n. 295 raccolta n. 219 del 22/12/2021 e relativi allegati;

- le autocertificazioni, di cui all'art. 89 del D. Lgs. 159/2011 e s.m.i. ("Codice delle leggi antimafia e delle
misure di prevenzione, nonche' nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136"), trasmesse unitamente all’istanza di voltura, con le quali i
soggetti interessati sottoposti alla verifica antimafia, come indicati all'art. 85, hanno attestato che nei loro
confronti non sussistono le cause di divieto, di decadenza o di sospensione di cui all'art. 67;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest

P.le della Pace, 1 – CAP 43121 |  tel +39 0521/976101 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Pagina 1 di 4



- la nota di rettifica acquisita al prot. Arpae n. PG/2022/20891 del 09/02/2022 con cui la Ditta BUTTOL Srl ha
provveduto a rettificare l’istanza avanzata comunicando la corretta sede locale dell’impianto oggetto di
volturazione;

CONSIDERATO:

- che nulla muta in riferimento ai contenuti dell’autorizzazione in oggetto;

- che l’iscrizione della Ditta BUTTOL Srl, ai sensi dell’art. 1, commi dal 52 al 57 della Legge n. 190/2012 del
D.P.C.M. 18 aprile 2013, nell’ “Elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a
tentativo di infiltrazione mafiosa” della Prefettura di Salerno – Ufficio Territoriale del Governo (cd. White
List), risulta scaduta (23/10/2020) e, alla data del 01/03/2022, in fase di aggiornamento; l’iscrizione risulta
valida anche oltre la scadenza fino all’esito definitivo dell’istruttoria;

- che la Ditta BUTTOL Srl con nota acquisita al prot. n. PG/2022/32622 del 28/02/2022 ha dichiarato “… di
avere provveduto con la marca da bollo ... al pagamento dell’imposta di bollo ai sensi del DPR 642/1972 e
smi relativamente al procedimento telematico … RILASCIO DEL PROVVEDIMENTO DI VOLTURA ...”;
pertanto tale marca da bollo, con identificativo n. 01201707082882 è da ritenersi da attribuire al rilascio del
provvedimento di voltura dell’autorizzazione unica ai sensi del D.Lgs. 152/06, art. 208 e smi;

- che non si ravvisano motivi ostativi alla voltura richiesta;

DETERMINA

di prendere atto di quanto indicato in premessa e DI VOLTURARE alla DITTA

Ragione Sociale:
Codice Fiscale
Partita Iva
Sede legale

BUTTOL S.R.L.
01078470257
01078470257
Via G. Matteotti, 21 Sarno (SA) Cap 84087

Legale Rappresentante
Responsabile Tecnico

Mottola Franco (C.F.: MTTFNC51C21L540Y)
Tortora Vincenzo (C.F.: TRTVCN51H11G230B)
Staiano Michele (C. F.: STNMHL71E09G813Q)
Galasso Gaspare (C. F.: GLSGPR83T25C129K)
Di Cerbo Antonietta (C. F.: DCRMNT78M62B963B)

la titolarità dell’autorizzazione di cui alla Determinazione n. DET-AMB-2016-2122 del 04/07/2016 e s.m.i.;

Pagina 2 di 4



DI RICHIAMARE le prescrizioni già contenute nell'autorizzazione vigente (Det. n.5740 del 30/01/2014 come
modificata sostanzialmente con atto DET-AMB-2016-2122 del 04/07/2016 e s.m.i.)

RILEVATO CHE
ad oggi non risulta pervenuto riscontro formale rispetto alle installazioni tecniche relative alle strutture di
abbattimento rumore previste nell’ambito della Valutazione di Impatto Acustico in operam del 23/02/2018, già
oggetto di valutazione favorevole da parte di Arpae Area Prevenzione Ambientale Ovest, sede di Parma,
tuttavia subordinata alla realizzazione delle opere di costruzione della barriera fonoassorbente definitiva e
fissa così come indicata nella relazione esaminata. A tal proposito si chiede, pertanto di fornire doverosi
riscontri entro 15 giorni dall'emissione del presente atto;

DI VINCOLARE, altresì la gestione dell'impianto, oltre che al rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs n.
152/2006 e s.m.i. e di quanto prescritto nella Determinazione Det. n.5740 del 30/01/2014 come modificata
sostanzialmente con atto DET-AMB-2016-2122 del 04/07/2016 e s.m.i., anche alle seguenti particolari
prescrizioni:
1. entro 180 giorni dalla data di ricezione del presente provvedimento, la Ditta titolare deve fornire ad

Arpae Emilia-Romagna Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma la garanzia finanziaria, o
appendice alla fideiussione già prestata, ai sensi delle indicazioni della deliberazione regionale n° 1991
del 13/10/2003, contenente le seguenti specifiche:
a. indicazione degli estremi del presente Atto;
b. la nuova ragione sociale del contraente;
c. il beneficiario: Arpae - Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia

dell’Emilia-Romagna, Via Po n. 5 - 40139 Bologna;

2. visti i disposti del DM 31/03/2020 n. 78 per quanto concerne le modalità di certificazione dell'avvenuta
attribuzione della qualifica di materiale fine vita rifiuto del Granulato di Gomma vulcanizzata (GVG)
proveniente dal recupero degli PFU, l’attività dovrà essere conseguentemente adeguata a tali disposti. A
tal fine la ditta dovrà far pervenire ad Arpae entro 30 giorni dall’emissione del presente atto una relazione
tecnica che attesti tale adeguamento;

3. rilevato che ad oggi dalle ultime relazioni annuali agli atti non risulta essere stata condotta (da gestione
Algowatt Spa) alcuna produzione del prodotto “CSS”, qualora si ritenesse di riavviare la produzione di
“CSS” sarà necessario che la Ditta, oltre che informare in tal senso preliminarmente Arpae, esegua
preventivamente i controlli analitici sul materiale fine vita rifiuto previsti dal DM 14/02/2013 n. 22 in fase di
messa a regime, in quanto l'attività si riterrà “rimessa in esercizio”, oltre che comprovata la conformità alla
norma UNI EN 15359:2011 per il CSS-Combustibile;

DI LASCIARE INVARIATA ogni altra parte dell’Autorizzazione n. Det. n.5740 del 30/01/2014 come
modificata sostanzialmente con atto DET-AMB-2016-2122 del 04/07/2016 e s.m.i.;

Pagina 3 di 4



DI INVIARE copia della presente Determinazione alla Ditta BUTTOL Srl, al Comune di Borgo Val di Taro,
all’AUSL S.I.S.P., S.P.S.A.L. - distretto Valli Taro e Ceno , nonché ad Arpae - Area Prevenzione Ambientale
Ovest, sede di Parma;

DI STABILIRE:

- che Arpae SAC di Parma non si assume alcuna responsabilità a seguito di prescrizioni, indicazioni,
condizioni non note formulate e rilasciate da altri Enti/Organi che potrebbero comportare interpretazioni e/o
incoerenze con quanto rilasciato da Arpae SAC di Parma;

- che sono fatti salvi i diritti di terzi;

- che la Ditta potrà ricorrere presso il Tribunale Amministrativo Regionale contro il presente provvedimento
entro 60 giorni dalla ricezione del medesimo o ricorrere davanti al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla
ricezione dello stesso.

La Ditta ha diritto di accesso e di informazione come previsto dalla legge 7.8.1990 N. 241 e s.m.i. L’autorità
emanante è Arpae SAC di Parma.

L’Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti è presso Arpae SAC di Parma, Piazza della
Pace, 1 – 43121 Parma.

Il Responsabile del presente procedimento amministrativo è Beatrice Anelli.

Sinadoc: 6815/2022

Il Responsabile del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Paolo Maroli
(documento firmato digitalmente)

Pagina 4 di 4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


